REQUERIMENTO Nº 23/2022 – GVCMM.

Autoria: Raimundinho do Comércio – PL.

EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, O EMPIÇARRAMENTO E

MANILHAMENTO DOS 7,5 (SETE QUILÔMETROS E MEIO) DA VICINAL JOSÉ ALBINO QUE

DAR ACESSO À VILA ESPIRITO SANTO – ZONA RURAL DO NÚCLEO SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

RAIMUNDO DA SILVA SOUZA, vereador que este subscreve, requer que, depois de

ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do

Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Prefeito de Marabá, Sebastião Miranda Filho e

ao Secretário Municipal de Obras – SEVOP com a seguinte solicitação: O

EMPIÇARRAMENTO E MANILHAMENTO DOS 7,5 (SETE QUILÔMETROS E MEIO) DA

VICINAL JOSÉ ALBINO QUE DAR ACESSO À VILA ESPIRITO SANTO – ZONA RURAL DO

NÚCLEO SÃO FÉLIX.

JUSTIFICATIVA

Trata-se das solicitações provindas de alguns moradores que lá residem a fim de

que o vereador faça a intermediação da solicitação ao Executivo Municipal para que através da

Secretaria Municipal de Obras – SEVOP viabilize o empiçarramento de 7,5 (sete quilômetros e

meio) da Vicinal José Albino que interliga a vários pontos turísticos rurais do Núcleo São Félix,

bem como Balneário da Vila Espírito Santo, também, da mesma forma, coibir os índices de

danos patrimoniais e garantir o atendimento de serviços essenciais/básicos e o translado da

mesma.

Por fim, certo em poder, mais uma vez, contar com o valioso e imprescindível apoio

desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos (as) Senhores (as) Vereadores (as) para

aprovação da proposição e colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Câmara Municipal de Marabá, Plenário TIAGO KOCH, em 10 de maio de 2022.

Atenciosamente,

Raimundo da Silva Souza

Vereador – PL.